dcm illi, etc.
*

b M-., lu.rus.
i lliid., ubi qttidquiddesjderal,
i Biow. rcfcri ii^quibuj.dam libris bujusce peli-

^lioriisiiiitiumsic eflerri : Quid esi, quoclsic peiitur,
(elc; nunquidaitquis potuit, clc. Eadeni lectio est in

A ti, ut iion faceret aliquando qttod voltiit omnipotens,
^nccob id,quia illum poleslm,aliquid impedire, sed
ul in nobis impleatur ejus voluntas el operelur,

quoninm, adversario resislente, nos voluntaiem ejus
implere non possumus, nisi " patrocinio ejus miniia-
mur. Si vero qtiseritur qtiaesit Dei voluntas, habes
decem pra'cepta, quaeper MosenDei stint voluiitate

vutgata. Habes Dei Filium, qui Patris voluntatem

sciens, quae erant abscundita reseravit, et quae
obumbrabatitiir in tucem transfudit. Itaque votuntas

Dei est agnita, excusatio non erit succursura; naiii

qui de coslqdescendit ad terras, quid aliud sriacVo-

luntatis esse " votuit credi, nisi salvare? per re-

demptionem nos doceret charitatis et linmilitatis

crnamenta sequi, quoniam Pet ipsc hoc diguatus est
B facere ea charitate, nimia humilitate sincere [Jlfs.,

sincera}. Deinde qui lemplum sibi elegit in virgine,

quid docct, nisi dona pudicitiaecustodire? qui justi-
liam coluit, dolum in ore non habuit, miscricordiam

praebuil, culpas indutgentia laxavit, mundo corde

semper incessit, quid aliud fecit, nisi quo nos post
stia vcstigia traheret verbis et exemptis? ideoquo
t orandum ut, si perire nolumiis, ipsius volunias

operelur in nobis, juxla apostolum dicentem :

Qui in vobisopeiatur velle et perficerepro bonu vo-

tuntate (Philip. n, 2, 13), sicut aiibi Dominusnoster

tocaius esl : Non vos me elegistis,sed ego etegi vos

(Joan. xv, 16); alioquinhomoCbristumper se inveni-

ret. Beaius Panlus volunlatem habebat, sed non ad

Christum revera, cujus per Ecclesias populum de-
J vnstabat; sed quia Redemptor dignatus est in per-

Sccutore stio uiagis pius esse, quam juslus,*nl ad

meliora accederet, eum per.caccitatis amaritudinem

CiSiigavit, et corporale lumen obduxit, ut ei spiri-

lales oculos aperiret, de quo dixit: Ego ilti ostendani

quanta eum pro me pali oporteat (Act. ix, 16). Unde

ipsam bonam volunlatem pietas Chrtsti contulit,

non fragilitas humana possidet [itfs., possedit]. Au-

diamus ipsum DomiimmJesum Christum in infirmi-

late carnis posilum, quid dixeril : Pater, si possibile

est, Irunseat a me calix iste; verumlamen non sicut

egovolo,sed sicut tu (Matih. xxvi). rFilius Dei dicit

Non sicut ego volo, sed sicut («, Paler. El homo

quare tam superbus est, ut' volunlatem sibi ex se

, esse dicai ad bonum, el non polius Dei munus csse

lesteiur? Quod si bona volunlas ex homine est sine

Dei inspiratione, dicat ergo Christianus in oralione.

Fiat voluntas mea, quoriiambona est; sed absil ut

dnqbus.Codd. Vatic.
k Ms., nunquid aliqttis.
1 Ms., crcjane quia illum.

UIUISCodkVat., Omnipotensergo neque ilti non

potesl aliquid. itnpedire, sed ut in nobis inipleatur,
cujus volunias impleaiur, mcndose.

" M.S.,ip.siuspalro.cinio.. -'
0 Ibid., vull credi, nist quod sua redemplione not, ,

etc. >'
P Alter Cqd. Vat., sed quando tedemplor digna- ^

tus, elc ,
<tUnus Cod. Vat., orandum esl.
r Ibid., Fithts Dej tficii: Verumnon, Alier, Cod.

Valic, Filtus Dei Verumdicitt verumtantenncm,etc
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noc aliquis corifilefipraesumat; imo magis deprece- j

tur, ut fiat volunias Dei in homine; non hominis

voluntas, quaebojiumvelle isonhabel, nisi Dominus

inspiret- juxta illud : Deus meus, misericordia ejus

prmvenietme (Psal. LVIII).Ergo non bominis volun-

t-aspraevenit Deum, sed Pei misericordia praevenit

hominem, non voleniem, quoniam, sicut scriplum
est: Deus esl, qui justifieat impium (liom. iv, 5).
llem : Spirilus ubi vult spiral (Joan. m, 8). Igitur,
quare non uiiusquisqiie recognoscit lenebras suns,
ne illuminalus, tanquam lampas, qnaealiunde suc-

ceuditur, per ventositatem suaesuperbiaeexstingua-
tur, el subducto splendore maneat in caecilaiiscai-

gine, dum, si quid bonum vclle baliei, sui esse

pulet arbilrii, a et non inde gratias ferat collatori,
ct ne audiat landem quod dicitur : Qui aulem non

habet, et quod habet auferetur ab eo (Marc. iv, 25);
boc est, in quo [Ms., quod] per gratiam praevenitur,
nisi Deo illud ascripseril,'per superbiam hoc amittet,

Quoniam juxta scripturam, ipsa voluntas a Domino

prmparatur. Audiamtis in hac parte dociorem, ubi
dixil: Qui loquilurmendacium,de suo loquilttr (Joan.
VIII). Quare non addidit et qui loquitur veritatem
de suo Iqquitur, nisi ut boc exemplo constet quo-
niam cum veritalem aliquis loquitur, de Dei gratia,
non de suo habuisse hoc bontim specialiter agnosca-
lur ?Quoniamde nostro solum habemus mendacium;
nam cum ipsa Veritas Deus sit, qtii loquitur de Deo,
undo in homine mendace causa veritatis sii, nisi

ipsa Veriias se ministret, hoc est, nisi in homine

ipsam bonam voltintatem Detisveritalis inspiret, qui
et velle tribuit, et posse complevit ? Sed si quis ob-

jiciatquod Apostolus ait : Velle adjacel mihi (Rotn.
vti, 18), cum ipse dicil: Deus qui in vobis operalur
elvelte h elperficere pro bonavoluntale(Phit n, 13);
ergo si quis dicat quia ipsam voluntatem Deus non

inspirai, quanlum ad hanc intelligenliam beatus
Pauliis c non discrepat sentiendo diversa; absit
enim ul ille vir pacilicus, qui uno eodemque locutus
est spiritu, in his diciis Ecclesiaegenerasset scan-
dalum. Unde doclor gentium velle sibi adjacere di-

cebal, quoniam non solum inspirattis, sed eliam vas
electionis fulgebat, qui docuit dicens : Deus est, qui
in vobisoperalur el velle. Deinde, quid babes, quod
non accepisii? ac si diceret, quid boni cstinte,
nisi det ille qni fecit te ? Mnmsi bonam volunlaicm

Deus non confert, sed ex te est quod tu babes, isie

nienlitus esl, qui dixit : Quid liabes,quod non acce-

peris (I Cor. LXIV,7)? Unde lolle Dei voluntatem,
mox agnosco si tn per le ad bonum babcs aliquam
voluntatem, cum nisi a Cbristo velut lucerna illumi-

neris, quoiidie, nesciendo quid eligeret divina pote-
st.is, excedis.Dicamusliumiliter quia nihil boni velle

ft Ms., exinde. Mox, unus Cod. Vat., conferal col-
latori.

h In uno Cod. Vat., et vetleet operari.
c Ibid., anle discrepal, deest non, ac si per inler-

rogationem sententia efleratur. Poslea subditur :
Sed absil, etc

d fbid., juxta itlud, quod legitut.

A habemus, nisi singuiis diebus, Domino largienle,
sumamus d juxta quod legitur : Omne dalum bonum
et emne donum perfectum desursum esl (Jac. l, 17);
ut doinini Pauli teneant dicta concordiam, et nos, si
omne bonum ad Dei referentes gratiam, fidelem
e consequimur doclrinam. Nam quicunque apostolo
Paulo, id est, oculo Ecclesiae,cum beato Augustino,
ejus sequace, consonat, in eo ignorantiic caligo non

regnat. Quod autem de duabus viis, id est, spatiosa
el angusta dicitur, ut quis per quam elegerit gradia-
lur, per spaliosam quidem laxatis frenis f liber in-

cedis, peccatis famulando. ln angusta vero conside-
remus Apostolum dicenlem : Ut digne ambulelisvo-
cationequa vocatiestis, per DominumJesum Chrislum

. (Eph. iv, 1). Et ideo non eligit aliquis, nec ad viam
B pervenit, nisi t' vocatus fuerit ab eo, qui via est, vita

et veritas. Sedin hac via cum Apostoli verbis et

praeceptis evangelicis excurramus, dicentes ad eos

qui jam ex Judaeis in Christo crant iide conversi : si
vosFilius liberaverit,lunc liberi eritis h (Joan. vui, 56).
Etquidnamistud attendite, ipsoDominopraedicante:
Si manseriiis in meoverbo,verediscipuli meieritis, et

coynoscelisveritatem,el veritasliberavitvos(Ibid. xxxi,
32); ac per boc borlatur ut sequendo illud quod
dedit per graiiam, nos ad veram liberationem per-
ducal. Unde lunc homo perfecte in bonum liberum

possidebit arbitrium, quando omnino non poterit
servire peccalo. Item : Fiat voluntastua sicut in caslo
et in terra, id est, sicut in ccelis angeli, ita te liomi-

_ nes veneremur in lerris. Et quemadmodum illi
concordia inculpabili, cbarilate devoli, in laude Dei

videntur jugiter inlucrere, ita nos in suo timore et

amore jubeat sine labe purgare. Iiem : Fiat voluntas

tua; id est, sicul spiritus, qui de coelis et coelestia

cogitat, et ita et caro, quae de lerra es(, terrena
non cupiat; sed quse sunt spiritus, haecintendat, et

quasi facla concordia pariter ad ccelos ascendat,

Ergo sicut in cmlo, itl est, in spiritu, ita et in lerra,
jd esi, in carne fiat Dei voluntas, ut jam post adven-
tum Cliristi non caro , quaemater est criminis, spi-
rituni feslinet, sicut Eva, decipcre, sed Adam, qui
esl in lypo spiritus, carnem habeat famulaniem, nec
dominus ancillac,sed ancilla servial dominanli. Sicut
in cmloet in lerra. Homo ante baptismum carnalis

•p.esse describitur, post baptismum spiritalis efficitur ;

ideoque pro illis qui adlmc sine lavacro loti non
sunt a nobis oratur, ut sicut nos videmur facti esse
ccelestcs per baptismum, ila et illi qui adhuc ab Ec-
clesia peregrini sunt tanto beneficionon fraudenlur,
sed per iiiunilicenliani Domini nobiscum dona simi-
lia consequantur. Quia et cum illi consortes facli

fuerini, nus facullatem non amillenius, sed augebi
mus. Qualis [Ms., quare] sit aulem invidia, ut homo

" In allero Cod. Vat., consequamurdoctrinam.' DuoCodd. Vat., liberredis.
e ln unoGod. Val., vocatusfueritab ipso.h Ibid., el quando sil juslum atlendite. In allero

Cod., el qttando sil islud atlendile.
' In uno Cod. Vat., venereniurin terris.
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non orei prohomine, *sicul Chrislus, ut nos acquire- A

rcl, suo sanguininon pepercil ? Item fiat volunlaslua.

VolimtasPatris erat quod Filius pratdicavit quod ope-

iatus esl, quod passus et mortuus est, et resurrexit,

sicutait: Nonveni volunlaleinmeam (acere.sedvolun-

taiemejusquimisilme,Patris (Joon.vi,38). Ergooran-
duin cst ul nos h simililer niereaniur ducere, agere,

stisiincre, el in ipso rcsnrgere, ut possimuscum ipso

rcgnare. Item: fiatvelunlas tua. Deus incommutabili-

tcr bonus, qui aliud nihil, nisi semper vult bonum,

quamvisnos moles impediat peccatorura. Ergo bene

videmur opiare ut nobis ea conlingant qute Deus

vult, cum sciamuseum bonaevoluntatis habere per-

fcctionem,etc.
Panem nostrumquolidianumda nobishodie.

Considerandumest quam mirabiliter oralionis bu- *

jus ornatus sit lextus, ul, nominatis aeternis, lempo-
ralia peterentur. Nam tria ista quae[Ms., quod] po-

sciinus, id est: Sanctiftcelur nomen luum, Adveniat

regnumtuum, Fiat voluntastua, elc, propter aelerna

consequenda hic sunt necessaria. Et bic incipiunt,
sed perfecta in futura vita possideri credenda sunt,
et perpelua manebunt. Ergo Panem nosttum da no-

bis, quanlus animaeet carni est necessarius, spiri-
(ualiter,vel corporaliter. Et dimittenobisdebitanostra,
sicul el nosdimittimusdebitoribusnostris, Et ne nos
inducas in tentationem,Sed libera nos a malo; quae
ad praesentisvitaeopportunitates peninere videnlur.
Deuiquenominis ejus sanctiflcalio et regnum ejus in

spiritu et corpore nostro post resurrectionem per- i
fecta manebunt. Item paneinnostrum quisquisad ve-
ram salulem pervenire meruit, Christum esse panem
vitaeperpetuaenon ignoret, quia dixit: Ego sumpa-
uis vivus, qui de cmto detcendi (Joan. vi, 41). Unde
iste panis non est communis cum reliquo, quia iile

corpora protegit, isie novit animas enutrire; et qui
illum manducat, esurit; qui autem islo fruilur, nulla
fame lorquelur. Et ideo lanlo magis iste cibus quae-
reiulus esl, quanlo plus reficit epulalus. Quod vero

panem quolidianumpelimus, hoc insinuare videiur,
ut commuriioiicmejus corporis, si est possibile, om-
nibus diebus reverenler sumamus, quia cum ipse
vita nostra sit, nutrituer.io nostro peregrinos nos fa-
cimussi ad Eucbarisiiam tardi accedamus. Item dum
dicimus : Panem noslrum da nobis hodie, coguosci-]
mus non nobis sufficere quod praeterito die Deum

rogavimus, uisi et ei in praesentioratione vacemus,
propter illud, sine inlermissioneoranies (1 Tkess. v,
17). Item hic advetiendum est quod postquam ad
Christum peivenimus, el mundum cum pompis suis

rejecimus, non nobis necesse sil ad escani amplius

11Iliid., cumChristusul nos.
b Ibid., mereamurdicere, agere.c Ms. hic lialiel necesseest exicjatur.d Ibid., quod in.te videamrpeccasse.
* DuoCodd.Vai., non valel.
f 1ii uno Cod.. qui nionelne incidaiw.
6 lnscriptam Mummuleno,clarissimo viro, tertia,

qumliincsequilur, epistola docereritleraur; el index
Valicanus apptvbabat, id unninis exptmeits. Sed

Aquam quoiidianus usus exigit, ut quaeratnus re vera

eum, et adventum Doiuini jugiter exspectemus, natn

impediineuta inundi faciunt homines iniseros. Et

sciamus ei panem suflicere, cui Deus IIOIIdeficit,

quod Ileliaehabitanli iu Eremo minisiravit.

Et dimitlenobisdebita.

Bene post escam quacsitamposiulatur venia pec-
catorum , ut qui Dei cibo pascilur, Deo vivat, si ei
dimittanlur peccata; ct congrue, ne se humana ex-
tollat superbia, quae pelendo veniam, videtur con-

fiteri delicla, cum tamen si purgari desiderat, saepius
ad oralionem recurral. Convenienter autem debita,
peccata dicuntur, quia el debentur, et requirenda
sunl. Nam sicut debilum a credilore requiriiur, ita

peccatum a Deo in die judiciic necessario exigitur,
B nisi bic, dum vivimus, per pielatem ejus et indul-

genliam ista nobis exactio condonetur. Et merilo
remiui cuncta bic rogamus, ubi delicta commiili-

mus, quoniam in fuluro, sicut precari non licet, i a
iion vacat pcenitere; sed addendo :

Sicut el nosdimitlimusdebitoribusnostris.

Quipiuiu seostendil, et legem imposti.t ut nisi

qui peccanli culpas iudulserit, sibi indulgeri a Deo
non exspectet, propter illud: Qua mansura ineiui

[Ms. mensurati] (ueritis, remetielur elvobis( Matlh,

vu, 2). Item : Misericordiamet judicium cantabolibi

(Psal.c), quoiiiamqui in nobis pius est, vult nos

esse aliis miserantes. Unde merito de culpa vapulat,
qui magistri verba declinat. Summa est eleemosyna,

p alteri remitlere, quod'' tibi videatur peccasse. Itein :
dim.lte nobis debita; quid ergo de baplismi fonte

surgentes ei corpore Christi communicantes, mox
nobis dimitli peccata petimus? quia fragilitas nosira
coiiservare puritatem lavacri e non polesl, quod de

i fonlc percepit, nisi dignelur Dei gralia custodire.
El bene sicul nos dimitlimus debiloribus nostris , ut
ostenderetur quia Deus pacis cum otunibus vult nos
concordes esse.

Ne nos inducasin tentatiouem.

Nunquid Deus aliquem in laqueum lentalionis in-
ducit? aul ab inimico cupial supplantari? qui monet
f ne incidamus.

CAPUT II.
Ad salutarem virum s illustremh Mumutenum

consolatoria in morte filimdeccnnalis.
I)

[ Mummulenumconsolatur pro morle filiaedecennis ;
ac primiiiii biinc pceiiiimin universum huraanum
gerius ex Ad-jeet Hevaepeccalo ait fluxisse, nec
quemiiuamexlegem esse, vel immunem, ut miiiiis

. dolenduni propteren sil, liiuc queinquam niorle
decessisse. Multas feminas narrat, post initas
nuptias, a priniis sponsi amplexilms n orle divul-

; sas fuisse, iu quibus duplex exslitil jaclura et

quia mss. exemplaribus id prmleritum, et in sancti
Gatli Codicereperi scriptum : Ad virum illuslrem,
salularem, nil affirmutissime ponere ausim. Iltcc
Brow. In duobus Mss. Palafinis Bib!. Vai., quaein
inaiiiliiishabuimus, ct in quibus solis lncc episiola
lepcritur,-eadem iiiveiiiiiirinscripiio, quac iii Codice
sancti Galli: Advirum illiisiremet salularem,

; '' Videquaedc Mummulenodiximus in nolis ad
! car. 14, lib. vii.
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vilae amissae et pndoris, Postremo exemplo Job
et Davidisdoeei, easuiii hunc forliier ac paiicntef
loleraudtim esse , prieseriim cnm puella a icrre-
slribus nupliis ad cuelesles, quibus fone inldabat,
r.iptii fnerit et assuiiipin, ciiiiiClliisio in resurie-
clione mortuofum regiialtira. |

Inter humariaicdiidliibnls subfepeiHia\Ms., subfi-

pienlia] vulnera*, quaesefnpSr iiicbfio tramile nu-

tanlium animorutii nc labertlium teiltporutii reddunt

vota suspecta, nihil esl in aiiqiio magis, quod ciu-

fciet, quatii queiUqnaih iitit non videre qtiod cupiat,
aul videre quod perdat. Natti [Ms., Cilrii] trepidans

ariiiiius in utroqub , iibn modiCd sub fnsce snccuih'-

bit, dum pciidulus spectii diiiliirrie a qtiodliabeai,

ei,ut liabere coepefit, riiox atriiilat; scilicet afliictus

dotiec iiripelrel, elistls si peidat, sed gfaviiis lioe

jaculo rtes illa pcrcellitur b, ciim inter spem vel spe-
rala debet amiitere; atque ita iltic spes lendiiuf

[ Ms., tenelitr] liic iiarrinaiur; illic dubitis mosfof ah

linbeat, bic certus dolor est, si felinqnat. Habei lioc

Insiluin nalura, praevaricatietie protoplasti pareiitis,
ad nos decursa morte triuttata, ut saepequod vix ac-

quirilur mox liuquatur, et sbfpeiilis inVctefaiideiue

radicem sic perculil, ut nec arbor stetefit, nisi in

hiortis siirpe fixa vivat. Misit hoc posteris liacrediias

parenialis, Ut subjacentes morti, quaeiamus vivefe

moritttri: viiliTiflcaVttciiribtos infelieis afbbfts ac-

quisila possessio, qmc btandientibus pomis proli

prius ilocttit qiiarri mtlfivit. « Qtiodcene srib bpdli

speeie mdrs iiitfavit, et lidc feiali lactu laesitparen-

tas, et pdsterbs illtts d gustus, hos sUccus, quoniam
virulentaBsuasionis pbculum,quod (Jatbrmale sorbiilt

iri prolem trahsfudit, et, ut ita dictum sil qUoda fonte

«lanavit, in rivo1-'defiiixit.Intiilit lioc igilurilla malef

de genere, sed novfcrca de erimine , infelix CuriCtis

Eva monades, quod cerle sola sic exstruxit, rituni-

versa destruerCt, quo veierata machinatione deci-

pula'. fudem virtim perdefet, et ipsa pafirot. Scd

proles quid boni faciet, si se irt calumniam vel mala

parentis extendat ? aut ul illum iterum f delrnliendo

remordeat , qul sfemetiriorsu petierat, cuni ipse sibi

suflicerel suus lnpsus , noster oceasus ? Itaque puio

ihcongruum , si illum s reinordero, per querrigraiis

iuvenii gratiam, cujus k occasu viialis aliinoniaemors

coepit depasci: cui dum oculorum apcriio promit-

litur, lux fugaiur , et dlvinitate promissa, bomo lap- ]
sus redit in lerram; hinc est qnod prolem genitam

nocens esca traxit iii praedam. Fecit illa captivitas

nos prosperis exsules, adversis consorles , et tantum

peregrinatio gravior, qiianlufn triors dura notior.

Nascitur ab Adam veiefe usque ad novum honiinem

vita noslra cum morte. Uinc se nec Abel ixuit, nec

Enoch effugit, ncc Noe se subirahit, qui diiuvio

« In un.oCod. Val., el ut habeat, et ut habere.
b In allerOjquod inler spectare vel spectata amit-

tere.
° Jbid., Quocerle. Ms., Qua.
d Ms., guttu... sueco.
e !n uno Cod. Vat., de fonte manavit irriguo, de-

fiuxit. Ms., in rivo.
' Ibid., deiruhendodemordeal.

A moriem distulif, non mutavit: hoc patriarcha uon
feiuiit, lianc tegem legifer non avertit, prophela su-
siiuuit, et plus qtiain prophela succubuil. Sara i;uo-
que, Rebecca, Ruchel, Anna, Elisabeih, licei sexus
inferior , lamen hoc simut bibit amarum. Quis con-

qticfaiur de feliquis , cum ipse iriumpiiator mortis

pro parte, qua caro facius est, ei morli subjectus
est? Nec fuerat plenus bomo, si non sensisset et

lumiilum; nec Deus crederetur , nisi surgefet de se-

pnlcro ; liinc est quod toquor, cbarissime , et fideli
•

[ Ms., fide [ deliclionis mihi voto connexe, eo quod
tiibs pei aspices nataa sanctae iransituni conqneraris,
vix singuitu rumpeiite indicans calamo tfisti decen-
nalis aeiaiis irrnenie funere, pubertatis lenera ' fio-
scultim marcuisse, cum pene nuptiati rctracta de

**limine , nnn ad patris votum thaiamo tiatiir, sed tu-
mnlo , et diverso cantico non toro tradilur , seil su-

pulcfo : ad cujus forte vota jnm festinans familia

fervebai, scdule parenlela exciiabatur el patria.
Maier erat prece suspensa, ipsa assurgebat cura nu-

tficis, juncta piibertati rosea modestia, it fesiiva
arls sui sexus ornata; sed quo merapit formaedecor,
aiipfodere lam ciio fugax, quam caro niendax, cum
defuiictaesi praedicetufgloria , accrescant lamenta ?
Ilabuisti igitur istud palef, sed non tuum ; i reddi-
dfstl poliriscumihodatiiii): plbfatuf Veltit amissum,
sed cbnsidcrenir noii pefdilum , qubd ati Christuni
redit intactiiin. An cerie Cdnqiieferis, quasi solus
ista pefpessus sis , ciiiri casiis hic vincat ei reges ?

p
Ah fciicior AugUsto? foriior Afeiaiidro ? favorabi-
lior Tfajano ? sanctior es Tlieodosio? cum hoc ha-
beat obllu aequatelain miles quain princeps. Patien-
tef dolendum est qtiod habes communecum mundo.

Quanlas aittCni femirias abipso primo complexu re-
traxrt ad turnnlum? et peflulerunt dispendium,
aguito verd, non habito : quae bis laineiiiandaesunt,
(intci puddfem perdefe , et posl siCpefiisse. Untie
licct conquerafis, taleiri te tali casu amisisse sobo-
lem , ntilli ti.men riovurii est, ut rion pbtuisset boc
vitare puella, quoJ venit per fehiiiiam. ilfrid potius
inspice, ut ista rfis fimeris sii virlutis, ei atl ilioruna

cxcmpla te coxqua, qui, dblbre victo, surgunt ad

pitlmam. HabeS itaque inier ispa paiienliaeculniina,

primum, velut in specula, Job censuram et normam,

D qur pro iiliis Dbiiiiriosic gratias rclulil, tanquam si
tuuc acceperil, ciiiii amisit. Qui vir experieniiac,
volutitati divinae tradidit toiUm, rie caderet. Quid
vero David? frirtis ficei Golialmsubdiderit, norise

velut fenihn uutuf cceleslisiibsiravii, ciim lilfoaiiiisSo,

lavit, epulatus est, rie repiignaret, intelligeiis uni

cedere qui curtcta fbrfriavh? Servus fideiis iimuit

oITensamboni Doniiniprovocare vel mufmure, Kcui

s Iii diiobusCodd. Vat., temottero; et poslea pro
gratis invenit gratiam. Ms. habet gralet venit ingra-
tem.

h In uno Cod. Val., cnjus occasione
' 111altero, (loseulamarcvisse.
i lu iino Cod. Vat., itedidisti potius commejtda'

tum.
k Ms., quemut juncjetet.
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ut jiingeretur divinas ad nuptias, jugiter diffluebat

pius paier per lacrymas. Poleslis autem conjicere,

quod lalem uon tolleret. nisi suis liialamis placuis-

set' unde nosti abyssumdiviui consilii1 vel tuaenatae

qualis in corde concupiscentia latilavit ? Fortassis

lioc antea elegit, quod meiuit, et illud prodiit, quod

oplavii. Qua de re, vir oplime, eslo tihi judex, et

palere. Namsi per eharitaiem le temperes, et le ju-

dices, non offendis, praesertim cum le mitiget

promissio Rcdemptons, et praecenis Pauli vox, simi-

lata « lonilru, quia in iclu oculi resurgere matu-

rabunt sepulti, et vivent sub umbra Chrisli, de

virginilale securi.

CAPUT III.

Item alia,

[Se excusal Fortunatus quod rudibus litteris ac
rustico et impolitoscribendi genere eorura ad quos
scribil gnstum, sive sensum, exquisitis ac delicatis
assuetum epulis, sive omnigeuae eioqueiitiae ac
doctrinaedeliciis, audeal offendere ; illud tamen
aliirmans, quod rurales etiam vulgaresque cibi vel
lauiissiinum hominem interduni deleclent. 'fum
iisdem salutein, quibus potest, verbis, amantissimi
desltlerii plenissimis, dicii, aique una loti regiae
familifediuiurnam vitam et immortalem posi fata
felicitatcm precatur. Oral ad exirtmum, Ul se re-

gibus ac regiis rniiristris commendeni, ac in pri-
mis, ut harum porlitorem lillerarum, missiiiii a

Radegrinde,el ipsius Rideguudis, quae eriiiit per
illum transigeuda, negotia comniendata habeaiit,
cum suo, lum Radegundis, nomiue, efllagitat.]
b Dominisillustribus,cunctisquec magnificis,omni

desiderio compteclendis, scrvientibus dominorum.

Si humanacconsuetudinis isthuc se generaliter per
omnes unus usus exlendit, et ab anliquis atavis,

ipso tradente genere, ad nos usque nalurali quo-
dammodo iege pervenit, quod triticei panis oble-

ctante candore, vel suavitate pascente •' posl ad hor-

deaceae frugis arislosa cibaria , fastidioso nimium

dente, nare, fauce, transilur, cum deleciabilis escae

dulcedine permulante, ad convivium pergere, ni

fames urgeat, ausieritas epuli non invitat, • liinc

est quoi! illustris, ac magnifica celsitudinis ve-

slrae gralia copiosa quolidianae disciplinac doctri-

nacsuperinundante refecta, el ferveniis iugenii slu-

dio lucubraute polila, post illum, ul dixeriin, deler-

sum eliquenliae veslrac uitorem, cl perspicue cla-

rum [Ms., claraj exercitatione purgante, ad lingtno
nostrae rubiginosam facundiam fastidiose vestri sen-
sus fulgida lux iuclinal, cum lale sit, quod sermonis
nostri ruraores vacillantes aiidilis, ac si posl epulas

conturnicis, aut Pliasidis, viris deiicatissimis, cibos

ingerampecuales. Sed inter baec una spe praesum-

ptionis videor animari, eo quod aliqiialenus post re-

1 Ibid., Pauli vox, simulata ionittua.
h Quinam hi sint propric, ad quos bas lilter.is

cribit Foittin., nulla indicant Mss. Si is Mummule-
: us Sucssionicusfuit, et ejUsuxor, aCfnmilia, reges,
qni posien commemorantur, fuere Cliilpericus, aut
CliilJeberius, et regia ipsius domus, stib quibus
vixisseMummiilenumcolligere est ex Grcg., Tnron.
in Ilist. Kranc.

c In unoCod. Vat., cunclaquemagnificis.

A gales delicias, esca desideretur ruralis, ct s;rpe
rusiicus offerai, qtiodanimum potentis obleelat. Nam

quamvis regum cunviviis, auro intermicanle, pur-
purata palla coruscet, sacpetameujucunditaie plaeere
mensa plus assolet, vel adumbrata foliis ordinatis ex

palmiie, vel superjeclo bederaecorymbo erispaute.
' Itaque habet et de silva reductus pasior, quod pro-
ferl, cui si desint reliquartamen dignanletn convi-
viim vel de lacte dives invitat. Quapropter doniina-

lioni et celsitudini luae, teste domino loquor, pro-
fusae dulcedini veslrae salutem venerabiliter ae
desideraniissime persolventes, aeterniRegis elemeu-

tiara deprecamur, ul dominis praecellentissimisfeli-
citer regiiantibus, s ac universae potestatis officiia
crescenfibus ita fugilivaehujus vitaespaiia producan-

B tur, ut iili piissiino tramite guberuando, et vos sine
macula fidelissimeserviendo,Creatoris ac Redempto-
ris noslri h desideratum pariter intrelis in regnuin,
sperantes iu Christo de vestrae charitalis affectu,
humilitatem noslram peculiariter omuibus sanctis,
et Domiui famulis, sed etiam dominis regnantibus,
vel eorum Gdelibus, proflua dulcedine commendelis,
bocfiducialiter deprecantes, ut veneraloreinvesiruai,
porlitorem prxsentiiim, bominem domnaeRadegun-
dis, malris veslrae, animx sanctx»,vcl ea, quae pro
utililate ac necessitate praediclae Dominaesuggeril,
coram Clirislo et ejus angelis, tam ' pro sui reve-
rentia quam prece nostra proprium habere digne-
mini, indubilabiliter iutimamus. Ul quod pro causa
illius apud praesenles Dominosreges impendilis, ah

G acterno rege, cenluplicato munere, suis rationibus

acquiratis.
CAPUT IV.

• Item alia.
[Item pro morte flliac consolalilf eumdem, tbrle

Muminulenum,sive potius ejus uxorerli. Pofrb iii
eadem aiiiiilenda dolorem mceroremquesibi quo-
que commuiiemfuisse osiendit. Addit ea quibus
dolor mederi nequit mitius esse perferernla, prac-
sertira cuni demortua jain puelta iis esset ornata
bonis quae mors uua cumcorpore exsliuguere non
potuil propler quacet clara apud homiiies eral, et
Numiiiigrata, et aniica.]
Celsiiudinis vestra) legatis transcurretitibriS,omni

cbaritate refcrtas nos insaturabili volo suseepisse
graiificamur epistolas: in quibus el quod erat no-
slrae i revelalionis, consulliim de vestri CUllninis

D incolumitaic relegim.us, inscrendo commcinoiatio-
nem dulcissimaefiliae, quod est de tucerore, parti-
mur. Dcnique quibus ftiil in vivente parlicipata lati-
lia iis sint communes lacrymae necesse est in de-
functa. Nec ratio suaduLut sola tibi privilegium de-
fendas in tletu, qti» habuisii in cujus nos non pari
ligarcmur affectu, quoniarn licet foimata vesiris ex

d Ibid. dcest post. ,'e Ibid. Hoc est, quod postquamilluslris, eic
' Ibitl., i<yt'(wrhabel.
s Ibid., ac vestrmpoteslaiis officiis,h lils., desiderato in regno.1 ln alicro Cod. Vat., pro sui necessaria, quam

prece mea.
i Brow. eiuendat relevaiionis\)rorevelntienis,quod

seqiiendum cst. (Sec. curmnota.)
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visceribus processisset, tamcn non iiiiniis adulta no-
stris iti peetoribus habitavit quippe quae producens
parliim ex utero transmiseras quasi in nostrum gre-
mium [Ms., noslro greinio] recepturum, ut cum a

vobis esset, etsi non corde, tamen corpore recessu-

ra, nobis vetut in veslra cliaritate fieret amplecten-
di [Fert,, ampleclenda]. Hinc esl a quod maler de

illa genilalis causa contuleral, mihi totum velut

adoplivus amor explebat, quia cum vobis genita, no-
bls tamen erat reuata. Equidem oplaveram, b pro
merilis diulius illa superstile, vobiscum loqui de

gaudio magis, e quani tristis collalio nasceretur ex

fletu; sed invida rerum series, quae[Ms., quia] illud
celerius subripit quod magis placere cognovcrit,
rem mihi desiderabileiri pcne uno momenloet offerre

voluit, et auferre. Vel quare nobis rem allulit,

quam subducere festinavit? Cum nil sit in humana

condilione crudelius, quam aut non videre quod ha-

beat, aul videre quod perdat. Sed quousque suum
d moerorem dolor importunus cxacuit, ac praeceps
sine freno moderatae consolalionis excurrit ? cum

inlelligal hoc temperari debere, quod emendare ne-

quiverit, et aequanimiierloleret, quod infectum e fa-

cere non valel, praesertimcum in illa tot admiranda

refulserint, ut nec apud homines in sermone defece-

rit, el apud Deum de opere praemia vivenlis exspe-
clel. Nam praeier reliqua bona quae cum illa iau-

danda sunt, nec lamen clausa jacent in lumulo ' tnm

volvuntur per ora cunctorum, hoc unum breviter

assero : si fides et perseculio Ciirisli martyrein fa-

cit non babes, in tali filia quod deflere possis, quia
illi et recle credere contigil, et perferre, s et licet

festina sit in juvenlule sors, debet h tameri esse se<

cura innoccniia de palma.

« Unus Cod. Vat., quod Malri, quod seq.
'' lbid., pro meritisejus.c lbid., quam irisiis consolalionasceretur.
d In aliero Mss.Cod., suommroredolor importunut

exacuil, aut prwceps,etc
DuoCodd. Vat., facere non valebit.

'Jn uno Cod. Val., dum volvunlur.
Ibid., et licet [estinasset.
ln aliero, sors, debita lamen esl, innocentia se-

cura de palma.1 Arthona, seu Arclnona vicus erat Arvernensis,
de quo mentionem facit Gregor. Tiiron. lib. de Gl.
confess., c 3. Erat jam tuuc leniporis vicus celebris
memoria, et miraculis sancti MarliuiTur. Hic Arta-
tiensipro Arlonemiposiiuiiiaiuiuadveriil cl. Ruinart.
in notis ad cnp. -i. lib. de Gl. eonfess.

UnusCod. \'at., lumina lempli.
AlterCod., qumagil, ul leriis.

'Unus Cod., notiotemplaGregorius.
Iloc lemptum, a Briccio, sancti Marlini in se-

de Turonensi successore, exsuuclum, lum a Perpe-
luo, ilein Turon. pontiflce , miro opere resiiluuiin,
veiere diruio, quod Briccius exacdilicaverai, idem
po-trcmo ase resiauratum narral Gregor. Turon. (L.
x llistor. Franc, cap. 51, num. 1'J)bis verliis : No-
nus decimusGregoriusego indignus Ecctesiam urbis
Turouica; in qua beaiusMarlinus rt cmteri sacerdoles
Dommi ad po ,1'tficttlusofficiumconsecratisunt, a'.iin-
cendiodissolutumdirtipttiinquenactus sum, quam rece-
dijicatatn in ampliori alliorique fasiitjo, septimodeci-
niooreinationis memanno, dedicavi.Hic vero fuil an.
590, quo anncscriplum videlur hocpoema Fortuua-

A CAPUT V.

lncipiunt verstts de Oratorio l Artanensi.

[Templura in bonorem sancii Gabrielis archangeli,
Arlhonac a Greg. Tur. sediiicaium, commemoral,
ac ipsius sancti Gabrielis laudes comp!eciiiiir.|

Quisquis ad haecproperas venerandi i liraina terapli,
Dona precaturus, quaedat amore Deus,

Haecin honore sacri Gabrielis cuncta coruscant,

Qui pia jussa Dei rite minister agit.
Zachariae veniens qui nunlia detulit astris.